
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02067 

 Del: 01/04/2022 

 Esecutivo Da: 01/04/2022 

 Proponente: Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

“Accordo Quadro per il servizio di manutenzione delle aree verdi del Comune di Firenze – verde orizzontale” - 

Determina di esclusione della “Costituenda ATI: CONSORZIO STABILE A.LP.I. SCARL Capogruppo con Casp Valle 

del Brasimone Soc. Coop Mandante”

 

LA DIRIGENTE

Visti: 

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28.02.2022  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Deliberazione n. 96 del 30 marzo 2021 con cui la Giunta Comunale ha approvato il “Piano esecutivo di  

gestione 2021/2023” e con la quale la sottoscritta è stata autorizzata ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato;

- il Decreto del Sindaco n. 04/2020 del 14/01/2020 con cui è stato conferito alla  sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Servizio Parchi, Giardini e Aree Verdi, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n.  

267/2000;

- i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016:

• art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti  

aggiudicatori  relativi  alla  programmazione  di  lavori,  opere,  servizi  e  forniture,  nonché  alle 

Pag. 1 di 5 DD/2022/02067



procedure per l'affidamento e l'esecuzione di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere 

(...) ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, 

devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”;

•  art.  76,  comma 2 bis,  il  quale  prevede che entro 5 giorni  sia  “dato avviso ai  candidati  e  ai  

concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui 

al  decreto legislativo 7 marzo 2005,  n.  82,  o  strumento analogo negli  altri  Stati  membri,  del  

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 

all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui  

all'articolo 80,  nonché la sussistenza dei  requisiti  economico-finanziari  e tecnico-professionali,  

indicando l'ufficio  o il  collegamento informatico ad accesso  riservato dove  sono disponibili  i 

relativi atti”; 

Visto, altresì, l’art. 2, co. 6 L. 120/2020, per il quale “gli atti delle stazioni appaltanti adottati ai sensi del  

presente  articolo  sono  pubblicati  e  aggiornati  nei  rispettivi  siti  internet  istituzionali,  nella  sezione 

«Amministrazione trasparente» e sono soggetti alla disciplina di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  

33. Nella medesima sezione, e sempre ai sensi e per gli effetti del predetto decreto legislativo n. 33 del 2013, 

sono altresì pubblicati gli ulteriori atti indicati all’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

Richiamata la determinazione a contrarre n. DD/2022/00699 del 10/02/2022, con la quale, ai sensi dell’art. 32,  

comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, è stato dato avvio alla procedura aperta per l’affidamento ai sensi dell’art.  

54 del D.Lgs. n. 50/2016 di “Accordo Quadro per il servizio di manutenzione delle aree verdi del Comune di 

Firenze  – verde orizzontale” della  durata  4 anni,  suddiviso  in  cinque  lotti  funzionali  (CIG:  909034452D, 

90903699CD, 9090394E6D, 909042258B, 9090453F1D) approvando gli elaborati tecnici e di gara, tra cui il 

bando ed il disciplinare;

Preso atto che:

- la procedura aperta si è svolta in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate dagli 

operatori  economici,  nonché  ricevute  e  valutate  dall’Amministrazione  appaltante,  per  mezzo  del  Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

-  il  criterio  per  l’aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto  è  quello  dell'offerta  economicamente  più  

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 

50/16;

Dato atto che:

- in data 03/03/2022, si è tenuta la seduta pubblica relativa all’apertura delle offerte tecniche di tutti e 5 i lotti  

funzionali;

- tutte le offerte tecniche sono state approvate nella seduta del 03/03/2022;

Pag. 2 di 5 DD/2022/02067



- in data 24/03/2022, si è tenuta la seduta pubblica relativa all’inserimento su S.T.A.R.T. dei punteggi delle  

suddette offerte tecniche e all’apertura delle offerte economiche per tutti e 5 i lotti, nonché all’esame della  

verifica della documentazione amministrativa dei primi due concorrenti classificati sulla base della graduatoria 

provvisoria del Lotto 5 - Quartiere 5, CIG 9090453F1D, al fine di verificare l'assenza, in capo agli stessi, dei 

motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs 50/2016;

-  all’esito  della  seduta  del  24/03/2022  è  stato  attivato  il  soccorso  istruttorio  nei  confronti  dell’operatore 

economico “Costituenda ATI: CONSORZIO STABILE A.LP.I. SCARL Capogruppo (P.IVA 08187140960) con 

Casp Valle  del  Brasimone Soc.  Coop Mandante  (P.IVA 00503231201)”,  poiché nel  corso dell'esame della  

documentazione  amministrativa  relativa  al  lotto  5  della  gara  in  oggetto  è  emersa  l'incompletezza  di  una 

dichiarazione, e precisamente:

• nel modulo DGUE presentato dalla mandataria Consorzio stabile A.LP.I. nella parte III sez. C si legge:  

"L'operatore economico ha violato, per quanto di sua conoscenza, obblighi applicabili in materia di 

diritto  ambientale,  sociale  e  del  lavoro  di  cui  all'art.  80,  comma  5  lett.  a  del  codice?";  in  tale  

formulazione è omesso il richiamo esplicito agli obblighi applicabili in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro, presenti nel modello originale DGUE, messo a disposizione nella documentazione di gara;

- l’operatore economico “Costituenda ATI: CONSORZIO STABILE A.LP.I.  SCARL Capogruppo con Casp 

Valle del Brasimone Soc. Coop Mandante”, non ha fornito risposta utile nel termine assegnatogli (28/03/2022);

- ciascun operatore economico era tenuto a presentare un unico DGUE per tutti e 5 i lotti;

-  pertanto,  nella  seduta  pubblica  del  29/03/2022  il  RUP  ha  deciso  di  escludere  l’operatore  economico 

“Costituenda ATI: CONSORZIO STABILE A.LP.I. SCARL Capogruppo con Casp Valle del Brasimone Soc. 

Coop Mandante” dalla gara in relazione a tutti e 5 i lotti;

Visto il verbale della sopracitata seduta pubblica, il cui esito è stato comunicato alla sottoscritta RUP Dott.ssa  

Cecilia Cantini; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto:

- delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza approvato con deliberazione di 

Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPCT 2016-2018), n. 33/2018 (PTPCT 2018-

2020),  n.  21/2020 (PTPCT 2020-2022),  n.  91/2021 (PTPCT 2021-2023)  e da ultimo con deliberazione n.  

20/2022 (PTPCT 2022-2024);

- che, ai sensi  degli  artt.  6 e 6 bis della Legge n.  241/1990, nonché in esecuzione di  quanto disposto dal  

Segretario  Generale  con  nota  prot.  n.  76915  del  31  marzo  2014  la  sottoscritta  Responsabile  Unica  del  

Procedimento, Dott.ssa Cecilia Cantini, dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche 

potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2022/02067



per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1)  di  disporre  l’esclusione  del  concorrente  “Costituenda  ATI:  CONSORZIO  STABILE  A.LP.I.  SCARL 

Capogruppo (P.IVA 08187140960) con Casp Valle del Brasimone Soc. Coop Mandante (P.IVA 00503231201)” 

dalla presente procedura in relazione a tutti e 5 i lotti;

2) di disporre, altresì, che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze,  

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della 

documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”;

3)  di  comunicare il  presente  provvedimento  all’operatore  economico  “Costituenda  ATI:  CONSORZIO 

STABILE A.LP.I. SCARL Capogruppo con Casp Valle del Brasimone Soc. Coop Mandante”, ai sensi dell’art.  

76,  comma 2-bis  D.Lgs.  n.  50/16 citato in  premessa,  segnalando che l’ufficio cui  rivolgersi  per  prendere 

visione dei  documenti  relativi  all’esclusione di  detto  concorrente è la  P.O.  Giuridica Amministrativa della 

Direzione Ambiente e che la tutela giurisdizionale è disciplinata dal codice del processo amministrativo di cui  

al D.Lgs. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, 

tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione assenza conflitto Cantini 2_signed.pdf - 

31247228e1ae2025c8f5f7e015dc57146abaefe46e6e04c8dd04458a80fb5fa6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 5 DD/2022/02067



Pag. 5 di 5 DD/2022/02067


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02067

